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Abstrakt

Zadání diplomové práce vychází z výzkumné evropské studie Childhood Obesity

Surveillance Initiative (COSI), vedené světovou zdravotnickou organizací (WHO Europe)

a podílí se na ní evropské státy včetně České republiky. Tato studie se zabývá sledováním

souvislostí mezi výskytem obezity u dětí a faktory, které by mohly vznik obezity ovlivnit.

Obezita je závažné chronické metabolické onemocnění, které je v dětském věku rizikovým

faktorem, vedoucím k rozvoji závažných metabolických onemocnění (např. dyslipidémie,

diabetes mellitus 2.typu, arteriální hypertenze či ateroskleróza, poruchy funkce jater),

závažných poruch pohybového ústrojí, poruch pohlavního vývoje (např. hypogonadismus,

syndrom polycystických ovarií u dívek), v dospělosti se může uplatnit zvýšené riziko

některých maligních nádorů. Proto je velmi důležité monitorovat výskyt obezity již v

dětském věku, prozkoumat a určit faktory, které k obezitě vedou a posílit prevenci tohoto

onemocnění.

Cílem práce je stanovit prevalenci nadváhy a obezity u sedmiletých dětí v roce

2010 podle klasifikačních metod WHO a České republiky. Dalším cílem je zjistit vztahy

faktorů zevního prostředí, které byly zjištěny od rodičů dětí a zástupců škol, k měřeným

antropometrickým údajům (jídelní zvyklosti, socioekonomické charakteristiky, fyzická

aktivita apod.).

V rámci této diplomové práce bylo změřeno 2594 dětí ve věku 6,5 až 7,5 let

získaných ve spolupráci s pediatry. Tito lékaři byli vybráni tak, aby se jednalo o

reprezentativní vzorek dětí České republiky. U dětí se prováděla antropometrická měření

(váha, výška, obvod pasu, obvod boků), dále se zjišťovaly prostřednictvím dotazníků

vybrané údaje o rodině dětí a informace ze škol, do kterých děti chodí (velikost místa

bydliště, socioekonomické charakteristiky rodiny, stravovací zvyklosti a pohybové aktivity

dítěte v rodině i ve škole). Všechna získaná data byla zpracována pomocí programů

Microsoft Access, Microsoft Excell, Růst CZ, WHO AnthroPlus a byla statisticky

vyhodnocena pomocí programu Statgraphics, Simca P ++ a NCSS.

Pro rok 2010 se prevalence nadváhy podle WHO klasifikační metody rovná u

sedmiletých chlapců 13,28%, obezity 9,11% a u sedmiletých dívek 14,3% nadváha a 7,06

% obezita. Podle české klasifikační metody vyšla v roce 2010 prevalence nadváhy u

chlapců 6,45% a obezity 6,85%, u dívek dosahuje prevalence nadváhy 8,04% a obezity

6,92%. Součástí této práce je také porovnání prevalence nadváhy a obezity se studiemi
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z předchozích let. Výsledky roku 2010 ukazují na zpomalování trendu zvyšování

prevalence nadváhy a obezity u sedmiletých dětí.

Ze sledovaných vnějších faktorů je nejvýznamnějším prediktorem obezity

sedmiletých dětí především výskyt obezity v rodině a vysoká porodní hmotnost. Významně

se též na dětské obezitě podílí čas strávený u televize jak v týdnu tak o víkendu a další

sledované sedavé aktivity (četba/učení/PC hry). Dále vyšších hodnot BMI dosahují děti,

které konzumují více nízkotučného mléka, jídla typu fast food, slaných pochutin (chipsy,

arašídy apod.) a dietních nápojů. Naopak děti, které pijí plnotučné mléko, pravidelně

snídají a konzumují více zeleniny mají hodnoty BMI nižší. Nižší hodnoty BMI mají také

děti, které byly kojené, délka kojení je z hlediska BMI v sedmi letech nevýznamná. Stejný

trend vyšel také u dětí, které konzumují sladké pečivo. Z rodinných údajů v naší studii

vyšlo, že děti v rodinách s nižším stupněm vzdělání otce i matky, s nižším počtem

potomků, s výskytem hypertenze a zvýšeného cholesterolu v rodině mají také sklony

k nadměrné hmotnosti/vyššímu BMI. Se zvětšující se velikostí místa bydliště, signifikantně

klesá BMI. Školní prostředí podporuje obezitu především nabízenými potravinami

v místních občerstveních, kde mohou děti volně nakupovat. Pozitivní dopad na snížení

BMI přináší nabízené mléko zdarma, nápoje bez cukru a přístup dětem na školní hřiště

během přestávek. Po Bonferoniho korekci zůstává významný vliv faktorů na BMI dětí u

výskytu obezity v rodině, sledování televize v týdnu i o víkendu, pravidelnost snídaně, pití

nízkotučného mléka a stupeň vzdělání rodičů.

Výzkum byl podpořen z grantu IGA MZ ČR NS 9832-4.

Klíčová slova: dětská obezita, prevalence nadváhy a obezity, BMI, osobní a rodinné

faktory, školní faktory a obezita
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Abstract

The topic of this diploma thesis is based on European study: Childhood Obesity

Surveillance Initiative (COSI). It is WHO Europe project. In the Czech Republic is this

project lead by Institute of Endocrinology. The goal of this work is to determine childhood

obesity prevalence and to monitor prevalence in relation to family and school environment.

Obesity in children is an important health problem, accelerating throughout the world with

particularly alarming trends in Europe. It causes a wide range of serious health and social

consequences and increases the likelihood of morbidity in children and adults such as

dyslipidaemia, hyperinsulimia, hypertension, type 2 diabetes, early atherosclerosis etc.

Obesity is also strongly associated with orthopaedic problems and mental disorders,

therefore, it is very important to monitor obesity prevalence in childhood.

The goal of the work is to determine the prevalence of overweight and obesity in

7-year children in the year 2010 (WHO classification and classification method of Czech

republic). Another goal is to find a relation of the anthropometric data to environmental

factors - identified by parents of children and representatives of schools (socioeconomic

characteristics, eating habits, physical activities etc.).

In this diploma thesis were measured 2594 selected children (6.5 – 7.5–years old)

in cooperation with Czech pediatricians. Children antropometric measurement was

performed (weight, height, waist circumference, hip circumference) and we collected

informations from family and school environment by questionnaires (size of residence,

region, socioeconomic characteristics of the family, eating habits and physical activity of

the child, school environment). After completing of questionnaries the data were entered in

database system (Microsoft Acces) and then the data were processed in Microsoft Excel

and statistical analysed with Statgraphics, Simca P++ and NCSS program. We determined

the prevalence of overweight and obesity in 7-year-old children in 2010 and compared the

results with previous years. We found that the trend of increasing prevalence of overweight

and obesity is probably slowing.

For 2010, the prevalence of overweight according to WHO classification methods

is for 7-year-old boys 13.28%, obesity 9.11% and for 7-year-old girls 14.3% overweight

and 7,06% obesity. According to the Czech classification methods was prevalence of

overweight 6,45% for boys and 8,04% for girls. The prevalence of obesity for boys is

6.85% and for girls 6.92%.
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 Then we evaluated relations of the anthropometric data (BMI) to environmental

factors - identified by parents of children and representatives of schools. From external

factors is the most important predictor of obesity, incidence of obesity in the families and

high birth weight. Also significant factor of childhood obesity is time spent watching

television (in the week and on weekends) and sedentary activities (reading / learning / PC

games). In addition, higher BMI values reach children who consume more low-fat milk,

the type of fast food meals, snacks (chips, peanuts, etc.) and diet drinks. On the other side,

children who drink high-fat milk, breakfast regularly and eat more vegetables, have a

lower BMI values. Lower BMI also have children who were breastfed, the duration of

breastfeeding is at age seven not significant. The same trend is also found in children who

consume sweets (donuts, cakes etc.). The family data in our study show, that children in

families with lower parental educational level, with fewer children, with incidence of

hypertension and elevated cholesterol in the family are also have higher BMI. With

increasing size of the place of residence, BMI decreases significantly. The school

environment promotes obesity, when there is a schoolbistro, where children can freely buy.

Positive impact on reducing BMI brings offered free milk, sugar-free drinks and access to

school playground during school breaks. After Bonferoni´s correction remained significant

effect on BMI- incidence of obesity in the family, watching television (working days and

weekend), regular breakfast, drink low-fat milk and level of parental education.

The research was supported by grant IGA MZ CR 9832-4 NS.

Key words: childhood obesity, the prevalence of overweight and obesity, BMI, personal

and family factors, school factors and obesity
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1 Úvod

Nadváha a obezita představují rychle rostoucí hrozbu pro zdraví populace ve stále více

zemích světa a stávají se stále častější příčinou rozvoje dalších onemocnění než dříve

(WHO, 2000), i proto bývá často nazývána pandemií (Malecka-Tendera a Mazur, 2006).


[…]


ochucené mléko 0,648 n.s.

sýry 0,006 ** G2-G3**

jogurty 0,311 n.s.

maso 0,337 n.s.

ryby 0,235 n.s.

slané pochutiny (chipsy,
popkorn, arašídy) 0,141 n.s.

sladkosti (tyčinky, čokoláda
apod.) 0,089 n.s.

sušenky dorty, koblihy, koláče 0,014 * G1-G3*

typ fast food (pizza, hranolky,
hamburgery, klobásy apod.) 0,005 ** G1-G3*

vzdělání matky 0,000 *** G1-G4***, G3-G4**

vzdělání otce 0,000 *** G1-G4***, G2-G4***, G3-G4*
αf - * signifikantní na hladině 0,05; ** signifikantní na hladině 0,01)

n.s. - nejsou signifikantní rozdíly mezi skupinami odpovědí
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Tab 5.3.I Vztahy mezi BMI a vnějšími faktory vyhodnocený vícenásobnou regresí

odvozenou z OPLS modelu

Vysvětlená variabilita: BMI

Vysvětlená variabilita = 16,6%

(14,6%)

Vysvětlující proměnná:

R
e

g
re

sn
í

k
o

e
fi

ci
e

n
t

9
5

%
C

Ib

R
e

g
re

sn
í

k
o

e
fi

ci
e

n
t

/9
5

%
C

I

porodní hmotnost 0,107 ** 0,012 8,61

počet dětí v rodině -0,032 0,032 -0,99

doba kojení dítěte -0,003 0,030 -0,10

velikost místa bydliště 0,046 * 0,036 1,28

čas trávený četbou a učením v týdnu 0,012 0,030 0,41

čas trávený PC hrou v týdnu 0,013 0,016 0,82

čas trávený PC hrou o víkendu 0,011 0,023 0,49

čas trávený u TV v týdnu 0,048 ** 0,023 2,09

čas trávený u TV o víkendu 0,036 0,041 0,87

pravidelnost snídaně -0,049 ** 0,029 -1,67

častost konzumace zeleniny -0,035 * 0,033 -1,04

častost konzumace dietních nápojů 0,034 ** 0,022 1,59

častost konzumace nízkotučného mléka 0,075 ** 0,023 3,33

častost konzumace plnotučného mléka -0,034 ** 0,019 -1,81

častost konzumace chipsů apod. -0,007 0,023 -0,28

častost konzumace sušenek, koláčů, buchet -0,053 ** 0,011 -5,09

častost konzumace jídla typu fast food

(hamburgery, hranolky, pizza atd.) 0,020 0,043 0,46

stupeň vzdělání matky -0,042 * 0,030 -1,37

stupeň vzdělání otce -0,033 ** 0,019 -1,75

dítě kojeno -0,032 * 0,028 -1,13

výskyt hypertenze v rodině 0,014 0,031 0,43

výskyt zvýšené hladiny cholesterolu v rodině 0,024 0,029 0,82

výskyt obezity v rodině 0,126 ** 0,027 4,69

bydlení dvojdomek/řadový dům -0,028 ** 0,016 -1,73

cesta do školy autem -0,021 0,023 -0,88

hřiště/tělocvična ve škole během přestávek -0,026 * 0,022 -1,15

nápoje bez cukru ve škole -0,021 * 0,016 -1,30

bufet ve škole 0,017 0,019 0,91

stravování ve školní jídelně 0,052 * 0,044 1,18

mléko zdarma ve škole -0,012 0,021 -0,56

pohybové kroužky pro děti ve škole 0,052 ** 0,023 2,28

b…konfidenční interval komponentní váhy

*p<0.05, **p<0.01
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Tab. 5.3.J Spearmanovy korelace mezi metrickými proměnnými (p=0,05)

Metrické veličiny:
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Výška r= 1,000 0,724 0,285 0,253 -0,033 0,067 0,021 0,046

p= 0,000 0,000 0,000 0,000 0,095 0,068 0,313 0,068

n= 1598 2508 2508 2458 2508 731 2393 1598

Hmotnost r= 0,724 1,000 0,843 0,244 -0,039 0,012 -0,018 0,029

p= 0,000 0,000 0,000 0,000 0,049 0,746 0,374 0,243

n= 2508 1598 2508 2458 2508 731 2393 1598

BMI r= 0,285 0,843 1,000 0,157 -0,023 -0,027 -0,037 0,000

p= 0,000 0,000 0,000 0,000 0,246 0,461 0,071 0,984

n= 2508 2508 1598 2458 2508 731 2393 1598

porodní váha r= 0,253 0,244 0,157 1,000 0,009 0,160 0,158 0,057

p= 0,000 0,000 0,000 0,000 0,668 0,000 0,000 0,023

n= 2458 2458 2458 1568 2458 721 2348 1568

doba spánku r= -0,033 -0,039 -0,023 0,009 1,000 -0,003 0,010 -0,033

p= 0,095 0,049 0,246 0,668 0,000 0,932 0,639 0,188

n= 2508 2508 2508 2458 1598 731 2393 1598

rodinný příjem r= 0,067 0,012 -0,027 0,160 -0,003 1,000 0,234 0,150

p= 0,068 0,746 0,461 0,000 0,932 0,000 0,000 0,001

n= 731 731 731 721 731 462 701 462

doba kojení r= 0,021 -0,018 -0,037 0,158 0,010 0,234 1,000 0,108

p= 0,313 0,374 0,071 0,000 0,639 0,000 0,000 0,000

n= 2393 2393 2393 2348 2393 701 1531 1531

sportovní kroužky (dny) r= 0,046 0,029 0,000 0,057 -0,033 0,150 0,108 1,000

p= 0,068 0,243 0,984 0,023 0,188 0,001 0,000 0,000

n= 1598 1598 1598 1568 1598 462 1531 1531

r= korelační koeficient; p= p-hodnota; n= počet testovaných jedinců
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11 Přílohy - ostatní
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