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Bc.Tereza Guttenbergerová

Bc. Tereza Guttenbergerová nar. 10.3.1987 absolvovala v roce 2009 na Přírodovědecké

fakultě UK v Praze bakalářské studium - obor biologie se zaměřením na vzdělávání.

V současnosti je studentkou magisterského studia obor Antropologie a genetika člověka na

této fakultě.

V rámci přípravy své diplomové práce se Tereza Guttenbergerová aktivně zapojila do studie

Monitorování obezity sedmiletých dětí. Svou práci zahájila účastí na měření

antropometrických charakteristik (váha, výška, obvod pasu, obvod břicha) a prací s dotazníky

u dětí, které byly v rámci sedmileté preventivní prohlídky do studie zařazeny. Děti byly

sledovány u vybraných lékařů, reprezentativně zastupujících pediatry v ČR. Podílela se na

získávání údajů od zástupců škol. Se získanými daty dále pracovala ve smyslu zadávání dat

do databáze a výpočtu kalkulovaných hodnot BMI, poměru pas/výška. Vypočtené hodnoty

BMI pak zařadila do kategorií podle dvou systémů referenčních hodnot- dle v ČR používané

databáze získané v roce 1991 v rámci Celostátního antropologického výzkumu a podle

referenčních hodnot WHO, které jsou doporučovány k použití pro srovnání evropských dat.

Hodnoty BMI zařadila do jednotlivých kategorií podle věku dítěte v měsících. Data pak

vyhodnotila jednak ve spolupráci se statistikem ing. Martinem Hillem, jednak samostatně. Její

diplomová práce je zaměřena na stanovení prevalence nadváhy a obezity u sedmiletých dětí

vyšetřených v roce 2010, na srovnání prevalence nadváhy a obezity s údaji z roku 2008

získanými v rámci prvního kola studie a na srovnání s předchozími daty od r. 1951 získanými

v rámci Celostátních antropologických výzkumů. Dalším úkolem její práce bylo zjistit vztah

BMI a jednotlivých hmotnostních kategorií k údajům, získaných z dotazníků dítěte,

v dotazníků rodiny vyplněných rodiči dítěte a z dotazníků škol. Ze získaných údajů připravila

diplomovou práci, kterou nyní předkládá k obhajobě.

Bc. Tereza Guttenbergerová je, jak prokázala při své přípravě diplomové práce, pracovitá a

talentovaná studentka,

Doporučuji, aby Bc. Tereza Guttenbergerová mohla předložit výsledky své diplomové

práce k obhajobě.

Navržená klasifikace - výborně.
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